
                                  คู�มือสําหรับประชาชน 

งานท่ีให�บริการ การจัดเก็บภาษีป�าย 

หน�วยงานท่ีรับผิดชอบ  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได� องค�การบริหารส วนตําบลเมืองโพธิ์ อ.ห�วยราช จ.บุรีรัมย� 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

ขอบเขตการให�บริการ วันจันทร� ถึง วันศุกร� (ยกเว�นวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด) 

ระยะเวลาเป#ดให�บริการ ต้ังแต เวลา 08.30 – 16.30 น. 

โทรศัพท' 0-4463-4983 

หลักเกณฑ' วิธีการ และเง่ือนไขในการชําระภาษี 
  ตามพระราชบัญญํติภาษีป�าย พ.ศ. ๒๕๑๐ และแก�ไขเพ่ิมเติม ( ฉบับท่ี ๒ ) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
กฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีป�าย พ.ศ.2563 กําหนดให�ผู�เปMนเจ�าของป�ายยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี
ป�ายต้ังแต วันท่ี 1 มกราคมถึงสิ้นเดือนมีนาคม ณ ท่ีทําการองค�การบริหารส วนตําบลเมืองโพธิ์ การกําหนดชําระ
ภาษีนับจากได�รับแจ�งการประเมินภายใน 15 วัน กรณีท่ีต�องชําระภาษีจํานวนต้ังแต  3,000 บาทข้ึนไป ผู�มี
หน�าท่ีเสียภาษีป�ายจะขอผ อนชําระเปMน 3 งวด งวดละเท าๆ กันก็ได�โดยแจ�งความจํานงเปMนหนังสือให�พนักงาน
เจ�าหน�าท่ีทราบก อนครบกําหนดเวลาชําระภาษี 

ข้ันตอนและระยะเวลาการให�บริการ 

วิธีการข้ันตอนการให�บริการ ระยะเวลาท่ีใช�แต�ละข้ันตอน 
1.รับยื่นแบบ/ลงรับ/คํานวณภาษี/ตรวจสอบ/ประเมินภาษี/แจ�งประเมินภาษี  
(ระยะเวลา 5 นาที/ราย) 

5 นาที 

2.รับชําระภาษี/ออกใบเสร็จรับเงิน 3 นาที 
 

สถานท่ี/ช�องทางการให�บริการ 1.รับชําระภาษีท่ี กองคลัง องค�การบริหารส วนตําบลเมืองโพธิ์  
    2.ออกบริการตามแผนการจัดเก็บภาษีท่ีกําหนด 
 
รายการเอกสาร/หลักฐานการประกอบ 
 1.สําเนาทะเบียนบ�าน 
 2.สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน 
 3.สัญญาเช า (กรณีเช า) 
 4.แผนท่ีตั้งพอสังเขป 
 5.สําเนาทะเบียนพาณิชย� (ถ�ามี) 
 6.หนังสือมอบอํานาจ (กรณีมอบอํานาจ) 
 7.รายละเอียดเก่ียวกับป�าย ลักษณะข�อความ และขนาดรูปร างของป�าย 

การย่ืนอุทธรณ' 
 ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีป�ายได�รับแจ�งการประเมินแล�ว ถ�าเห็นว าไม ถูกต�องให�ยื่นคําร�องอุทธรณ�ต อพนักงาน
เจ�าหน�าท่ีตามแบบ ภ.ป.4 ภายใน 30 วัน นับแต วันท่ีได�รับแจ�งการประเมิน 

 



 

รายการเอกสาร/หลักฐานประกอบการย่ืนอุทธรณ' 
 1.แบบ ภ.ป.3 (หนังสือแจ�งการประเมินภาษีป�าย) 
 2.แบบ ภ.ป.4 (หนังสืออุทธรณ�การประเมินภาษีป�าย) 
  

3.สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน 
 4.สําเนาทะเบียนบ�าน 

ค�าธรรมเนียม/อัตราภาษี 
กฎกระทรวงฉบับท่ี 6 (พ.ศ. 2563) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป�าย พ.ศ. 2510 กําหนด

อัตราภาษีป�าย ดังต อไปนี้ 

 ป4ายประเภท 1 ป4ายท่ีมีอักษรไทยล�วน 
 (ก) ป�ายท่ีมีข�อความท่ีเคลื่อนท่ีหรือเปลี่ยนเปMนข�อความอ่ืนได� ให�คิดอัตรา ๑๐ บาท ต อ 500 ตาราง
เซนติเมตร  
 (ข) ป�ายนอกจาก (ก) ให�คิดอัตรา ๕ บาท ต อห�าร�อยตารางเซนติเมตร  

 ป4ายประเภท 2 ป4ายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรต�างประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือ
เครื่องหมายอ่ืน 

(ก) ป�ายท่ีมีข�อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือเปลี่ยนเปMนข�อความ เครื่องหมาย หรือภาพ
อ่ืนได� ให�คิดอัตรา ๕๒ บาท ต อห�าร�อยตารางเซนติเมตร  

(ข) ป�ายนอกจาก (ก) ให�คิดอัตรา 26 บาท ต อห�าร�อยตารางเซนติเมตร 

 ป4ายประเภท 3 ป4ายท่ีไม�มีอักษรไทยไม�ว�าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม� และป4ายท่ีมี
อักษรไทย บางส�วนหรือท้ังหมดอยู�ใต�หรือต่ํากว�าอักษรต�างประเทศ  

(ก) ป�ายท่ีมีข�อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือเปลี่ยนเปMนข�อความ เครื่องหมาย หรือภาพ
อ่ืนได� ให�คิดอัตรา ๕๒ บาท ต อห�าร�อยตารางเซนติเมตร  

(ข) ป�ายนอกจาก (ก) ให�คิดอัตรา ๕๐ บาท ต อห�าร�อยตารางเซนติเมตร  

กฎหมายท่ีเก่ียวข�อง 
 - พระราชบัญญํติภาษีป�าย พ.ศ. ๒๕๑๐ และแก�ไขเพ่ิมเติม ( ฉบับท่ี ๒ ) พ.ศ. ๒๕๓๔  
 - ประกาศกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีป�าย พ.ศ.2563 

 
 
 
 


